
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtin a oLuqy

Ne bazE te nenit 21 te Ligjit per Plranifikimin Hapesinor Nr. O4lL-174 dt23.OS2O13, nerrlt f S
te Ligiit per Nldertim Nr.04/L-ll0 dt. 31.05.2012, nenit 2l dhe 44 te Ligjit per proceduren e
Pergjithshme Administrative Nr.05/L-0-\ dt.2l.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligjit p6r V'eteqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komun€s se Prishtines Nr.1lC)-391
dt.25.02.2010, Udhezimit Admnistral.iv te MMPH-sE Nr.06/2017 dt.23.05.2017 lt)r caktimin e
procedurave pEr pdrgatitjen dhe shqyrtinnin e kerkesave per kushte nddrtimore, leje ndertimore dhe leje
rrenimi per kategorine e I-re dhe te ll-te te ndertimeve, dhe duke vendosur sipas kerkeses 05 nr.
350102-30372119 dt. 11.02.2019, per riishqyrtimin e Vendimit 05 nr. 35OlO2-Ot.\2086/tti dt.
18.10.2018, mbi refuzimin e kerkesds p,er caktimin e kushteve ndertimore (fazaII+e) 0:i nr.35Ct/02_
0312086/18 dt.01.06.2018, ne emer te pronareve: Gazmend Rudari, Maliq Caka, Raim l(hema, r\dile
Krasniqi, Lutfi Ternava, Milazim Krasrriqi, Bahri Shala, per hartimin e dokumentacionit ndertirnor /
projektin kryesor pdr ndertimin e komp,lel..sit -,,Faza I-rd,, me ndertesd shumd banesore & afariste _
Lam."0 l" ,"02" & "03", ne kuader te parcelave ndertimore te Bllokut urban "C-7", Teresia "(l" te
Planit Rregullues "Mati l " n€ Prishtine, D,rejtoria e Urbanizmit ne procedure administrative me date
07 .03.2019, merr kdte:

VENDIM
PiJR CAKTIMII\ E KUSHTEVE NDI]RTIMoRE

I. I Caktohen kushtet nddrtimore prona.reve: Gazmend Rudari, Maliq Caka, Raim )lhema, l\dile
Krasniqi, Lutfi Temava, Milazim Krasniqi, Bahri Shala, sipas kerkeses 05 nr. 350lOZ-3O372llg dt.
11.02.2019, per rishqyrtimin e Vendimit Ct5 nr. 350102-0132086118 dt. 18.10.2018, mbi refuzimin e
kerkeses per cal.:timin e kushteve nddrtimore 05 nr. 350102_0312086l18 dt. 01.06.2018, pr€r hartimin e
dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor p€r nddrtimin e ndertesave shumebanesore me afarizem
(faza l-re), Lanl."0l" ,"02" 8. "03", me etazhitete 2B+S+p+8, nd kuader td Bllokut rurban ,,O-7,,,

TEresia "C" te Planit Rregullues "Mati l" ne Prishtine, konkretisht ne kuader te parcelave kadastrale
nr. 794-5, 794-24,793-49,793-49,793-27,793-26,793-25,793-24 & 797 -l ZK Matigan.
II. Lokacioni i parcelave kadastrale te lartcekura, pdr td cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hapesinor, p€rl.shihet nd kuader t€:
Planit Rregullues "Mati 1", miratuar me Vr:ndimin pdr ndryshimin dhe plotdsimin e Planit Rregullues
"Mati l" te Kuvendit te Komunes s€ Prishtines 0l nr. 35-642 dt. 01.04.2010 dhe \/endimit per
ndryshimin dhe plotesimin e Vendimit per ndryshimin dhe plotesimin e Planit Rregullues "Mati I'i te
Kuvendit t€ Kornunes se PrishtinEs 0l nr. Cr3l-1678 dt.20.07.2011, ku sipas ketij plani (io zone tishte
e parapare te jettj "Ndertim i larte".
- Plani Zhvillimor Urban, miratuar Vendimit 14 nr. 350/05 - 0069714118 dt.22.03.2018 tii Kryetar:it te

Komunes se I'>rishtines, "Pdr P€rcaktimin e Menyres se Zbatimit te Dokumenteve te Planifik.irnit
Hapesinor ne il,onat Urbane";

Pronardt & investitori per kriteret, parannetrat urban dhe kushtet e ndertimit, jane inforrnuar permes
sistemit "Online" me reference nr. 1631 dt. 10.05.2018, t6 ldshuar nga Drejtoria e planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem t€i Komunes se prishtines.
III. Gjendja elkzistuese e lokacionit - parcelave kadastrale tE trajtuara, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokuLmenteve tE planifikimit hapesinor, eshte:

Numri, sip€rfaqet, pronardt dhe klasa e kualitetit td parcelave kadastrale, p€r grupin e I-r€ tE
interesit, jan6:

Numri, sip€rfaqja, pronari & klasa e kualitetit t€ parcel€s kadastrale, per fazen e pare jane:
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- nr.794-.t; S:391m' Gazmend Rudari.......... ................Ard e klasit 4,'

- nr.794-.74 S:304m'z; Maliq Cakaj;........ ,...Ard e klasil 4;
- nr.793-'49; S:290m2; Raim Xhema;................ ...............Arr! e klasit 4;
- nr.793-'48; S:290m'; Adile Krasniqi;........... .. .................Ard e klasit 4;
- nr.793-.27; S:459m2; Lutfi Ternava;.............. ....Ard e klasit 4;
- nr.793-.26 S:459m2; Luffi Ternava;.............. ..................Ard e klasit 4,'

- nr.793-.24; S:459m'; Milazim Krasniqi;.... ...Ard e klasit 4;
- nr.793-.25 S:459m'z; Milazint Krasniqi;.... ..Aril e klasit 4;
- nr.793-l; S:2018m'; Bahri Shala;........ ......Rrug€;
Sip€rfaqja totale e parcelave kadastrale per fazen e II-t€. esht,5 S:5149m2.

. E drejta pronesore-juridike eshte private,ndbazd td kopjeve td planit dhe certifikatave tE nj€sive
kadastr:ale;

o Ne kurader te parcelave kadastrale t€ lartcekura, ptir I'azen e I-r€ te interesit, nuk ka nd€rtesa
banimi.

o Jan€ tcka urbane, me infrastrukture: rruge, uje, kanalizim, elektrike, etj.;
. Terreni ka pjerrtesi t€ vogdl nga drejtimi, me disnivel -2.0m';
o Qasja ekzistuese e parcelave kadastrale eshte ne rrug$n ekzistuese dhe e planifikr.rar;
o Parcelat kadastrale t€ lartcekura shtrihen n€ Bllokun Urban "C-7", teresia o'C", dhe pjesErisht nd

rruget o planifikuara td Planit Rregullues "Mati 1" dhe gielb€rim td planifikuar;
o Ne kr.rader t€ perimetrit prej 50m' te parcelave kaclastrale, p€rfshihen nd€,rtesa individuale

banimore, ndertesa shumd banesore, ed.;
IV. Kusht,et nddrtimore pdr hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektin kryesc,r, pdr rregullimin
e hapesires dhe realizimin-ndertimin e nd€rtesave shum6 banesore dhe afariste (fazal-re), Lam."0l"
,"02" 8. "[)3", me etazhitet 2B+S+P+8, nd kuaddr te I]llokut urban "C-7", T€r€rsia "C" td Planit
Rregullues "Mati 1" n0 Prishtine,bazuar n€ parametrat urban te planit, jan€:

o Organizimi me qasje ne kompleks, pozicionimi, gabarit:et dhe etazhitetet e nd6rtesave, nE raport
me vij0n rregulluese dhe at0 ndertimore, distanca e ncldrtesave nga kufiri iparcelave, rruget e

planifi)<uara te kompleksit, si dhe kushtet tjera pdr rregullimin e hapdsirds, te jene ne tEr6si sipas
prezantimit grafik te pershkruar ne Planin e lokacionit - "zgiidhja urbane", bashkangjitur k€tij
vendinri per caktimin e kushteve ndertimore;

o Parcelat dhe pjeset e parcelave kadastrale me sipdrlaqet e trajtuara, plr realizimin e nd€rtesave
shumd banesore dhe afariste, konkretisht parcelat kadastrale te pdrfshira-te trajtuara brenda vij€s
rresulluese. jane:

- nr.794-5, he S:391m'z;
- nr.794-24, me S:304m';
- nr.793-49, me S=290m2;
- nr.793-48, me S:310m2;
- nr.793-27, me S:459m2;
- nr.793-26, me S:459m2;
- nr.793-25, me S:459m2;
- nr.793-24, me S:459m2;
- nr.797-1, me S:1 l62m'(siperfaqja sipas grafik€s);

Fl. SipErfaqe totale S:4293m'?;
o Parcelat dhe pjes6t e parcelave kadastrale me sip€rllaqrlt e trajtuara, per realizimin e ndertesave
shume ltanesore dhe afariste", konkretisht parcelat kada;strale te perfshira-te trajtuara jasht6 vijes
rregulluese. per grupin e I-re te interesit, nuk ka.
o Me keto kushte nddrtimore, ne kuader te parceles nd€rtimore, planifikohet te
realizohen/ndErtohen ndertesat shume banesore dhe afariste, me siperfaqe ndertimore, shtrirje dhe
etazhil:nt, sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, sintivijim:

Fa;lae I-rd Permban€ - "Lam 01": 5:613l.9mz /469(i.5m2, mbi tok€ + 1435.41m2, n€n toke/
Etazhiteti : 2B+S+P+i3,
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o'Lam 
0i1"": S:5936.9m2 /4696.5m2, mbi tok€ + 1240.4m2, nen tokii/

Etazhiteti: 28+S+P+8,
o'Lam 0.J": S:4432m, /3486mr, mbi toke + 946mr, nen toke/

Etazhiteti: 2B+S+P+8,

o Destinimi i shfrytezimit te ndertesa've, sipas planit rregullues, te jet€ p€r "banim", si dhe hapesira
afariste, si ,Che me hapdsira percjellEse, si: kthinateknike, depo, hap0siratE garuzhe:ve, etj.(sipas
projekt pro;rozimit t€ prezantuar);

o Etazhiteti maksimal per Bllokun urlbanr "C-7" Ter6sia "C" te Planit Rregullues "Mati 1", eshte IV
+ VIII etazhe mbitokE(sipas projekt propozimit -2B+S+p+8);

o Koeficienti i shfrytEzimit te parcelave kadastrale tE bashkuara lparcell ndertimore (ISHP), per
vendosjen e ndErtes€s nE bazEn - gabarit te p6rdheses ose suterenit 6sht€ max.4}%io,
Kompleksi me nd6rtes6 shum6 banesore & afariste -qEaza r,' -Lamlr0lrr: "03')
S:3406 x(1.4:1362.4m2l sipas PRRU & vendimi/

S:1269.6m2 / sipas projekt propozinrit /
o Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndertimore (ISHPN), pdr vendosjen e ndertesres ne baze -

gabarit te trodrumit eshrc max.60"/o,bazuar ne paragrafin II. pika l. t6 Vendimit 0lnr.0.i1 -
185481 dt.14.08.2015, tE Kryetarit te Komunds s€ prishtinds, Esht6:
Kompleksi me nd6rtes6 shum€ barnesore & afariste -rrBaza, lr, -Lam.rr01r:r,03r'
S:3406 xCl.6:2043.6m2l sipas PRFIU & vendimi/
S:1493.5m'l sipas projekt propozirnit /

o Koeficienti i parcelave kadastrale te bashkuara / parcelds ndertimore, destinuar per haprosira
gjelberuese (ISHPGJ) Eshte min. 20%o, me gjelb€rim te lartd, te ulte, si dhe hapesira tt! organizuara
per sport dhe rekreacion:
Kompleksi me nd6rtes6 shum€ barnersore & afariste -"Faza l" - Lam."Ol,:,'03'!
S= 3406 x Ct.2:681 .221 sipas PRRU & vendimi/
S:1332m'zl sipas projekt propozimir. /

o Koeficienti inddrtimit (ISPN) sipar; PJianit Rregullues "Mati l" pdr fazlne pare 6sht6 max.3.0,
ndersa per fazdn e dytd max.3.2. Koefiicienti i ndertimit (ISPN) sipas Planit Zhvillimor Urban per
fazln e par€ dhe te dyte, koeficienti max. eshte 3.0, i cili koeficient percaktohet si i vlofshem .

Trajtimi i siperfaqeve ndertimore pdr etazhet ndertimore do te behet - llogaritet, si nd vijim:
100% per etazhet mbi kuoten +0.C10, 50% per etazhet me vellim mbi 51% apo sii paku rrjdra
ballore mbi nivelin e tokEs - suteren, dhe 0% per etazhet e nentokEs - bodrum, dhe J<jo sipdrfaqe
esnte:

Kompleksi me nd6rtesd shum€ banesore & afariste - rrBaza lr' - Lam.rr01', i ,'03,,
S:4293 x3.0:12393m2/ sipas PRRU lL vendimi/
3:12879m2 / sipas projekt propozimLit /

o Pasi qe parc,ela kadastrale nr.797-l Zki,Matigan, sipas gjendjes faktike dshte ruugd nE shfry,tiizim
per gasje ne parcelat kadastrale t€ cilat ende nuk jane trajtuar per nddrtim, atehere, pas rregullimit
te pjeses grafike me pjesen e certifikatEs sd njEsise kadastrale, para trajtimit ne nclerrtim, parcela
kadastrale duhet te shpronesohet dhe e njEjta td kaloj nd prone komunale "rruge".

o Bazuar ne kriteret e planit rregullues, rtipi i mbulimt d4, definohet nd zonat me denrldsine m€ te
larte. Kjo mundeson ndertimin e objektit me nje gjatesi prej maksimum 40 m. dhe siporfaqe te lire
prej 0,4 x tr-lartesia e nderteses ose se paku 3m. nga kufiri i parceles. Thellesia rnaksimale e
nderteses eshte l6m.

o Bazuar ne nenin III. td Vendimit te Kryetarit te Komunes se Prishtines d1.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 0l nr.031-185481, per shkaqe tE kursimit dhe efigiencds se energfise,
sip€rfaqja qe ze shtresa e "termr)iz,llimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e sipdrfaqes; sd
p€rgjithshmr: ndertimore e as nE kall,:ulimin per taks€ td lejes ndCrtimore;

o Ngritja e nil'elit te perdheses nga nir,eli iterrenit, nga rruga-niveli i terrenit duhet tE jen6 l.2m';
o Qasja ne kompleks tE jete nga rruga e planifikuar e planit rregullues, td prezantuar ne Planin e

situacionit - "zgjidhjen urbane" te kompleksit;
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o Parkinri i makinave p€r nevojat e pronarOve (shfrytezuesve) te ndErtesave kolelrtive tE banimit tE

sigurohet ne parcel€n ndertimore n€ brendi t€ bllokut. PEr ndertesat e banimit ne bashkepronesi,
standardi i parkimit respektivisht i garazhimit eshtd 1.0 (vend garazhi) sipas Planit Rregullues
"Mati l" ose min.l.O vendparkim sipas Rregullor,es MMPH nr.0312016, pEr: nje banese. Per
pjesen e afarizmit min. I vendparkim pdr 30m2 afar',izem. Garazhet e ndertesave kolektive te
banimit vendosen ne apo nen ndertesa, n€ gabaritin e ndertesds, apo nen toke jashte gabaritit te
nd€rterses. Kompleksi td organizohet edhe me vend-parl<imet e jashtme, rrugdt, shtigjet, trotuaret,
terrenr:t sportive, kendet e lodrave per femij€, etj.;

o Ne kuader te kompleksit te parashihet hapdsira pdr vendosjen e mbeturinave;
. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashk$kohore dhe me masa t€ efigiences se energjist!, dhe ti pErshtatet destinimit t€ nd€rtesave td
planifikuara;

c Zglidhja e kulmit duhet te projektohet dhe td ekzekutohet ashtu qe te jet6 ne harrnoni me projektin
arkitek:tonik dhe uji i streheve duhet te derdhet brendil parcelds ndertimore.

V. Bashkimi i parcelave kadastrale nr.794-5,794-24, ",793-49,793-48,793-27,79t3-26,793-25 dhe
793-24 ZK Ivlatigan, do td bashkohen sipas parceles ndert:imore bazuar nC Plani i situacionit - "zgjidhja
urbane" dhe manualin e bashkimit tE parcelave, punuar nga kompania gjeodezike e licencuar "geo
Group", me numer t€ licences 52, e cila eshte pjese perbereser p6rb€r€se e ketij vendirni.

Anda-i, kjo drejtori jep PiiLQtVt per bashkimin e prjeseve te parcelave te lartcekura sipas, Planit
te situaciorLit-"zgjidhja urbane" dhe manualit te bashkimit t€ parcelave, e i cili do tE sh6rbeje si baze
pdr evidentimin ne regjistrin kadastral, te kdtyre ndryshimeve.
Procedura o bashkimit t€ do te behet para aplikimit pdr leje ndertimore, nd Drejtorine e Kadastrit td
Komunds r;e Prishtines, sipas ketyre kushteve nddrtimore dhr: me kerkes€ t€ pronarerze dhe investitorit,
duke u bazuar n€ Plani i situacionit:'zglidha urbane" dtre rnanualin e bashkimit te parcelave, punuar
nga gjeometri i licencuar, i cili eshte pjesd perbdrdser e ketij vendimi p€r caktimin e kushteve
ndertimore
VI. Kusht i Vegantd - Pasi qE parcela kadastrale nr,7':97-l ZKMatiga,n, nE baz€ td certifikat6s sE

njdsis6- ka sipdrfaqe prej 2018m2, nd€rsa nE baz6 tii pjes6s grafike kjo parcelG ka sip6rfaqe
ll62m2, si dhe nE bazE tE projektit konceptual, trajtirni iL sipdriaqes nd6itimore tE kdsaj pu.""i"
kadastrale 6sht6 parapar6 tE b6het n€ nd6rtes6n e planifikuar tE kompleksit "Lam. 04", atilherii,
deri nE rrregullimin e sipdrfaqes sE parcelEs nE mes tE pjes6s grafike dhe asaj nE certifikat6 tE
nj6sis6 ka,dastrale, pronari p6r kEtE parcelE nuk mund t'i n6nshtrohet procedur6s sE lejes
nd6rtimorrs, p6r t€ cil6n pronari i parcel€s kadastrale nr.797-l ZKMatigan, Bahri Shala nga
Prishtina, ka dh€nd deklaratdn si nE vijim, citojz "Ndn pi:rgiegjdsind morale, materiale dhe penale
pa ndikim nga jashtd, dhund, lajthim, kdrcdnim apo ma,shtrim; me vullnetin tim ti' lird, deklarojd se
jap pdlqimin qd pdr ngastrat 794-5, 794-4, 793-49, 793-4'8, 793-27, 793-26, 793-25, dhe 793-24, qd td
ipen kusht,e nddrtimore, pirfshirja e ngastrds time 793-l td integrohet nd kdto n,gastra me kushte
ndirtimore, pdrfshirja e ngastrds time me numiir 793-1 do td bdhej nd qtd menyrii qd nd ngastrat e
cekura me larti, do td nddrtohen 2( dy) llamella kurs,e l,l.amella e 3 (tretd) do td rezervohet dhe
planiJikoh*t pdr ngastrdn 793-1.", td v6rtetuar te noteri ltsak H. Ademi me LRlP.Nr. l552ll9 dt.
29.01.2019. Pasi qd kjo parcelE nd baz6 tE giendjes faktike 6sht6 rrugd nE sh6rbim tE parcelave
kadastraler nE t€ nj€jtin bllok urbanistik, td cilat parcela ende nuk jand trajrluar nE nddrtim,
at6her6, pas rregullimit tE sip6rfaqes s€ parcelds, para aplikimit p6r leje nd6rtimore, duhet tE
kaloj nE ;rron6si komunale, e cila marr6veshje duhet tE arrihet me Drejtorind e Pron6s td
Kom un6s rsi6 PrishtinEs.
VII. Kvciqr nE infrastruktur€ - marrja e p€lqimeve nga IGDS-i dhe KUR "Prirshtina", behet me
aplikim nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezantimi idokumentacionit, me perrlaktim td vendeve
per kygje n,s rrjetet perkatdse, dorezuar vegante ne CD, me piirmbajtje si n€ vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Inforrnaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesirris ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikatdn e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesd pdrtrErtise e kushteve ndertimore) dhe pamjen nd

orlofirto te lokacionit me hap€sir6n ndErluese;
o Persh krimin teknik te objektit (destinimi dhe kapacit.eti i nevojshem p€r elektrike dhe ujd).
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Kyqia nE infrastrukture pEr ngrohje qendrore, t€ bdhet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe p6lqimit p0r kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VIII. Dokumentacioni nd6rtimor - pro-iekrti kryesor, te hartohet nga ekipi me pergatil-ie te larte
profesionale dhe rne kualifikime pOrkat€s;e per secilen faze te projektit, duke u bazuar ne kushtet
ndCrtimore te caktuara ne pik€n IV., pr<ljekt propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normqt
minimale teknike 1tt)r nd€rtesat e banimit ,ne bashk€pronrisi ", td MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016,
bazuar ne UA nr.3312007 per kushtet tekniike tE objekteve ndErtimore per qasjen e personave me aftEsi
te kufizuara, noffniave teknike per siguri ngazjarri sidhe normave dhe standardeve tjera pdr projektim
td kesaj kategorie te ndertesave, dhe te p€nnbaje:

o Lokacionin e parceles ndertimore nd lkuaLdEr te zon€s;
r Situacionin - Planin e lokacionit, t€ gjerE ne diameter prej 50m', me nddrtesat ekzisturese dhe te

planifikuara, nE p€rpjes€ 1:200, [:500 apro l:1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit l:200 ose 1:500, me dimensione td sh6nuara, horizontale dhe

vertikale-kuota td lartesisE, relative dhe absolute;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" nE p€rpjesd l:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,

horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise me pozicionim te ndertesave ne sistemin koordinativ
KosovaREF0 1, duke pdrfshirE edhe kuol.at vertikale te hyrjeve ne perdhese me kuota te shenuara,
relative dhe aLbsolute;

o Incizimin gjeodezik te parcelds ndertimore me rrethinE, si dhe me pozicionim te ndtirtesave te
projektuara dhe infrastruktures rrugore, ne sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

. TE giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fbsadave, nd p0rpjes€ 1:50, per ndertesat e projektuara, duke
perfshite edhe kuotat vertikale tE hyrjeve ne perdhesd dhe etazheve tjera, me kuota t€ shenuara,
relative dhe a.bsolute;

o Pershkrimin l;eknik me paramase dhe parallogari te pundve ndertimore dhe nd€rtimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, ne perpjese [:5.1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthetarisd, me

pershkrimin e materialit t€ dyerve dhe dritareve, ne pdrpjesE l:50;
o Projektin e organizimit td kompleksit., m,e rruge, shtigje, mobiliarin urban, etj;
. Projektin e strukturds sd ndertimit-llogarinE statike, me pershkrim teknik, pozicionimin dhe

detaje e nevo.ishme;
o Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me p6rcaktimin e vendit p6r kygje ne rrjetin

energjetik te rqytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
o Projektin e instalimeve td ujesjellesit clhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit pdr kygje ne

rrjetin e qytetit;
o Projektin e instalimeve te makinerise, me percaktimin e vendit pdr kygje ne rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend ndertim", bazuar nd Vendimin 01nr.035-

174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit td I(ornunes sd Prishtines;
o Elaboratin e lizikes ndertimore dhe ate tti mbrojtjes nga zhurma;
r Elaboratin gjeomekanik, ne baze tE analizave te terrenit;

IX. Dokumentacioni nd6rtimor per Masat e mbroitdse nsa ziarri te hartohet nga ekipi me
pdrgatitje te larte profesionale dhe kual;ifikim perkates. Me aplikacionin pEr leje nclertimore te
dorezohet dokumentacioni inevojshem, n€ dosje te vegante, i cili permes aktit percjelles, do te
procedohet nga kjo drejtori nd kompeter,ce td Drejtorise se Sherbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shp€timit te Komunes se Prishtines, per sigurimin e "Deklarate" per Masat e mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni i pergatitur duhet td p€rmbajC:

o Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboralin, te hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o Deshmin6 mbi pronesine per parceliSn kadastrale/certifikatdn e njesis€ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, td gjerre ne diameter prej 50m', me ndertesa ekzis;tuese dhe

ndertesat e planifikuara, nd perpjese l:200, l:500 apo 1:1000;
o Situacionin-'zgjidhja urbane" nE piirpjese 1:200 ose 1:500, me pozicionim te ndeftesave ne

sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve nd pdrdhese,
me kuota relative dhe absolute;

o Kushtet ndeftimore, te caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
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o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit te investitorit dhe tE hartuesit t€ planit tE mbrojtjes nga
zjarri.

Dokum,:ntacioni nddrtimor pdr Leie Miedisore Komurrale tE hartohet nga ekipi me pErgatitje tE

lartd profesionale dhe kualifikim p€rkates, dhe aplikimi te t,ehet ne Drejtorine e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit te Qdndrueshdm, njekohesisht me aplikimin p6r leje ndertimore. Dokumentacioni i
pergatitur cluhet td pdrmbaj6:

o Raporti pEr Leje Mjedisore Komunale, nd tre (3)kopje ne formd t€ shkruar dhe nje (1) ne forme
elektronike;

o Certifikaten per regjistrimin e biznesit;
o Certifikaten e njEsise kadastrale dhe kopjen e planit.

X. Nddrrinri i destinimit t€ tok€s bujqdsore - meqen€se pancelat kadastrale brenda vijave rregulluese
nr. 794-5, i'94-24, 793-49, 793-48, 793-27, 793-26, 793-2.5 dhe 793-24 ZKMatigan, n€ sipdrfaqe prej
3l3lm2, ne baze te certifikatave t€ nj6sis6 kadastrale, 6slht0 e evidentuar si kulturE "ard e klasit 4", ,

dhe pasi 9,3, pdr Planin Zhvillimor Komunal nuk eshtE rnarr6 pdlqim nga Minir;tria e Bujqesise,
Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, pOr nd€rrimin e destinimit te tokes bujqdsore, p€r inicim te procedurds,
kerkohet paraprakisht nderrimi i destinimit te tokds bu.iqEsore n€ toke nd€rtimor,;, pdr parcelen e
parapard ptlr nddrtim, konform dispozitave ligjore te Ligjit nr.02/L-26 per Tok$n Bujq€sore dhe
Udhezimit Administrativ Nr. 4112006, per nderrimin e desrlinimit te tokes bujqesore, qd rregullojn0
kete fushe Per paisje me kete pelqim, me k6rkese duhet t'i drejtoheni kdr;aj drejtorie, me
dokumentar:ionin e nevojshem, e cila pdrmes aktit perc.jelles, do t€ procedohet, ne kompetence n€
MinistrinE e Bujqesisd, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojshem duhet td
p€rmbaje:

o Deshmine mbi pronesin6 p0r parcel€n kadastrale/c:erlifikaten e nj€sise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimin per caktimin e kushteve ndertimore, i leshuar nga Drejtoria eUrbanizmit (kopje);
r Kopjen e let€rnjoftimit td kdrkuesit/ve (bashkeprorrar,ijvo t€ parceles-ave dhe i:nvestitorit);

Pagesa e kompensimit pdr nd6rrimin e destinimit tE tok6s bujq6sore - meqenOse parcelat
kadastrale nr.794-5,794-24,793-49,793-48,793-27,793-'.:,16,793-25 dhe 793-24 iLKMatigan, jand
evindetuar ''Ard e klasit 4" kerkohet qe paraprakisht te trehr:t pagesa e kompensimit per nd€rrimin e

destinimit tri tok€s bujqesore n€ toke ndertimore, konform nernit I l, l3 dhe l4 te Ligjit nr.02lL-26 plr
Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit A.dministrativ te MBPZHR Nr. 4l/2006, per
nderrimin e destinimit te tokEs bujqesore, qe e rregullojne kele fushd.

Sip€rfaqja e tokave bujqesore, td ciles do ti nddrrr>het destinimi, do tE p6rcaktohet bazuar ne
sip€rfaqen qe do t€ nd€rtohet, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", dhe e njQita do td perfshije
sip€rfaqen e parcelds ndertimore brenda vij6s rregulluese, prej S:7234m2. Kjo sip€rlaqe e tokes do te
regjistrohet si toke ndertimore, ne regjistrin kadastral, pas nealizimit te pages€s s€ kompensimit p6r
nd6rrimin e destinimit te tok€s bujq€sore,

Ky kon:Lpensim - pages€ do t€ realizohet ne Drejtorind r: Kadastrit te KomunEs se Prishtinds, ne
fazEn e zhv illimit te procedurds administrative p€r marrjen e llejes nd€rtimore.
XI. Marr6rreshja pdr infrastruktur6 -bazuar ne nenin'.8 rcLigJit Nr.04/L-ll0 p6r Ndertim dhe nE
nenin 10 dhe l l td "Rregullore mbi Taksdn administrativer ptiir dh6nien e lejes s€ ndemimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktur€s" 01 nr. 434101*0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimevt: Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave i: Fl.omun6s sE Prishtinds, te vler€soje nje
ngarkes€ per te rimbursuar koston per krijimin, 6rerrniresimin, zgierimin apo riparimin e

infrastruktur6s, dhe te arrije marr€veshje per infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
per leje ndtlrtimore te dor€zohet dokumentacioni i nevojshern, ne dosje td vegante, i cili pdrmes aktit
percjelles, clo t0 procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetencd t€ Drejtoris€ sd Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave te Komun€s sE Prishtirres. per arritjen e kesaj marrdveshjeje.
Dokumentacioni i pergatitur duhet tE permbaj€:

o Deshrnine mbi pron6sine per parcelen kadastrale/certithkaten e njesis6 kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Vendimi p€r caktimin e kushtet nddrtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, tE l€shuar nga

kjo dre.itori;
o Certif ikat€n e regjistrimit te biznesit te kompanis€ investuese;
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o KontratEn per bashkeinvestim (nese €sht€ prezantuar ne kerkes€n per leje ndertimore);
o Autorizimln p6r perfaqesim (ndse ffshte prezantuar ne kerkesen e lejes ndertimore);
o Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve (bashkepronar6ve tE parceles-ave dhe investitorit);

XII. Pagesa e t:rks€s administrative per dhEnien e lejes sd ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e
densitetit t€ infrastruktur€s, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative pei dhenien
e lejes sd nd€rtimit dhe Tariflen pEr rregullimin e infrastruktures" 01Nr.434101 - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin ndertimor / projektin kryesor, si pjese perberese ro

k€rkesds p6r leje ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas k€tij paragrafr, do G realizohet sipas
afatit kohor tE prercaktuar ne paragrafin 4 t6 nenit 16 te UA te MMpH-s6 Nr.06/201 7 dt.23.05.201.j ,
pas marrjes sd k,cnfirmimit per pages6.
Pagesa e taks6s administrative do te llogaritet edhe pdr rrenimin e ndertimeve ekzistuese, ne kuader tij
parcelave kadastrale, bazuar ne gjendjerr ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor te atyre
ndertimeve, sipa.s pikds 5.9 te nenit 5 td rregullores s€ lartcekur dhe vendimit per telimin e rrenimit.
X[I. Vlefshm6rria e vendimit p€r caktirrrin e kushteve ndertimore do td jete nje (l) vit, me mundesi tij
vazhdimit per nje (l) vit tjetdr, ne rastet kur nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapi:sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit td vlefshmerise.

Arsyetim

Kerkuesit/bashke-pronaret, Gazmend Rudari, Maliq Caka, Raim Xhema, Adile Krasniqi, Lutfi
Ternava, Milazim Krasniqi, Bahri , "Valoni Company" shpk, Lagjja "Mati l" dhe Investil.orit i,Valoni
Company" sh.p.k nga Skenderaji, rr.'"Az,em Bejat" p.n., me certifikat€ te regjistrimit te biznesit
810099128, perllaqEsuar nga Naser Deliu nga Skenderaji, me kerkesen 05 nr. jsOtoz-:loz72llg dt.
11.02.2019, kane kErkuar nga kjo Drejrtori rishqyrtimin e Vendimit 05 nr.350102-0132086/18 dt.
18.10.2018, mbi refuzimin e kerkeses pr5r r;aktimin e kushteve ndertimore (faza I-re) 05 nr.350102--
0312086/18 dt. 0l .06.2018, per hartimin e dokumentacionit nddrtimoriprojektin kryesor pdr ndertimi.
e kompleksit mer nd6rtes6 shume banesore & afariste me Lam."0 1","02,, dhe,,03,,, ne lokacionin e
pershkruar n€ paragrafin I. t€ dispozitiv te vendimit t€ kushteve ndertimore.

Me kErkesEn pEr kushte ndertimc,re 05 nr. 350/02-30372119 dt. I I .02.2019 dhe kerkese per
rishqyrtimin e lkerkesds 05 nr. 35010tl-0312086/18 dt. 0l.06.2018, gjate fazes se:rhvillimit t€l
procedures, €shtti prezantuar dokumentac:ioni dhe provat si ne vijim:

- D€shmind mbi pron€sind p€r parcelat kadastrale; Kopjet e planit pdr parcelcrt kadastrale,
nr.7:?4-5,794-24,793-49, i',93-48,793-27,793-26,793-25,793-24,797-1 ZK Matisant
(faza e l-rd), dhe 794-7,794-8,794-9,794-r0,794-r3,794-r6,794-20, 794-21,797-15,
794-6; ffoza e IIt|) ZK Matiq:an, leshuar nga Drejtoria pdr Kadast€r e Komun€s sb,
Prishtines,.

' Incizimin gieodezik td lokacion,it, punuar nga kompania gjeodezike "Geo-Clroup"sh.p.k:
nga I'rishtina , me numrjr td lic'encds nr.52, pdr parcelat kadastrole nr. 791-5, 794-24,
793-49, 793-48, 793-27, 793-.26, 793-25, 793-24, 797-t ZK Matiqan (faza e I-rQ, dhe 794-
7,794-8,794-9,794-10, 794-13,794-16,794-20, 794-21,797-15,794-6 (faza e II-tq ZK'
Matigan dhe ruethinds prej 50m';

- Inforrnim nga Plani Rregullues A,[ati ] - PZHU, me referncd nr.409 dt.01.02.2'!-)16, l€shuar
nga L)reitoria nga Drejtoria e' Urbanizmit, Ndertimit dhe Mbrojtjes s€ Mjedisit e Komun€s
se Prisfuines,'

- "Kon,trate pdr nddrtimin e pdrbashkbt td objektit banesor", e lidhur nr) mes td ,l[aliq Cakaj
dhe G:azmend Rudari, nd cil€sin€ e pronar€ve te parcelave kadastrale nr. 794-24 dhe 794-5
ZK M'atigan, dhe investitorit AI.N.T."Valoni"sh.p.k nga Skenderaji, me nume)r ti; certifikat€s
sd reSijistrimit td biznesit 80423047, vdrtetuar te noter Isak H. Ademi n€ prishtind, nte
LRP. nr. 2 I BB 1 / 1 7 dhe Ref.nr. 4 5 I 0/ t 7 dt. 2 3. I 1. 2 0 I 7 ;' "Kontraft per ndertimin e p€rba,shkdt td objektit banesor", e lidhur n€ mes td tgahri Shala,
nd cildsind e pronarit t€ pcrrcetlds kadastrale nr. 793-1 ZK Matigan, dhe investitorir
N.N.T'."Valoni"sh.p.k nga Skencleraji, me num€r td certifikatds sd regjistrimit'td biznesit
80123047, vdrtetuar te noter )'sak H. Ademi nd Prishtinei, me LRP.nr.14233/17 dhe
Ref.nr. 3 I I 8/ I 7 dt. I 9.07.2 0 I B ;
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"Kontrat€ pdr nddrtimin e p€rbashkdt rc objeklit ,banesor", e lidhur nd mes t€ Agron Smajli
nga Peja, nd cildsind e pronarit td parcelds kadastrale nr. 794-8 )ZK Matiqan, dhe
investitorit N.N.T."Valoni"sh.p.k nga Skenderaji, me numtjr tt certifikatds sd regjistrimit ft
biznesit 80423047, vertetuar te noter Isak H. Aa'emi nE Prishtind, me LAP.nr.5707/18 dhe
Ref.nr. 1 3 6 3/ I B dt. 3 I .0 3.2 0 I B ;
"Kontratd p|r ndirtimin e pdrbashket rc obje,rttit banesor", e lidhur nd mes td Ferki
Morina, Shpend Krasniqi, Sylejman Zogu, Ettgen Mehmeti nga Prishtina, nd cildsind e

pronareve td parcelave kadastrale nr.794-7,',794-13,794-9,794-21 ZK Matiqan, dhe
investitorit l/.N.f. "Valoni"sh.p.k nga Skenderaji, me numdr td certifikate,s sd regjistrimit td
biznesit 8042i047, vertetuar te noter Isak H. Aatemi nd Prishtine, me LAP.nr.5404/18 dhe
Ref.nr. I 27 2/ I B dt. 27. 0 3.2 0 I 8 ;
"Kontratd p€r nddrtimin e pdrbashkdt rc objektit ,banesor", e lidhur n€ mes td Ferki Morina
dhe Ridvan Shahini nga Prishtina, ne cilesine e pronardve td parcelave k,cdastrqle nr. 794-
20 dhe 794-16 ZK MatiEan, dhe investitorit 

^,r.N.T."Valoni"sh.p.k 
nga Skenderaji, me

rutmdr td certifikatds sd regjistrimit td biznesit' 811423047, vertetuar te noter Isak H. Ademi
ne P rishtine, me LW. nr. 7 I 5 9/ I I dhe Ref. nr. 1',7 2 4t / I 8 dt. 2 3. 04. 2 0 I 8 ;
"Kontratd ptlr nddrtimin e pdrbashket ft oltjetitit banesor", e lidhur nri mes td Xhelil
Sheljani nga Prishtina, n€ cildsind e pronorittd parcelds kadastrale nr.794-10 ZK
Matiqan, dhe inyestitorit N.N.T."Valoni"sh.p.,k n,ga Skenderaji, me numdr td certifikatiis s€

regjistrimit td biznesit 80423047, vdrtetuar te noter Isak H. Ademi nd Prishtind, me

LkP. nr. 7 88 2/ I 8 dh e Ref. nr. I I 84 / I 8 dt. 04. 0 5. 2 0 1,,\ ;
"Kontraft pdr nddrtimin e pdrbashk€t rc objektil ,banesor", e lidhur n€ me's rc Lutfi Ternava
nga Prishtina, nd cil€sin€ e pronarit td parcelave kadastrale nr. 793-26 dhe 793-27 ZK
Matiqan, dhe investitorit N.N.T."Valoni"sh.p.k n,ga Skenderaji, me numrir td certifikat€s sd

regjistrimit td biznesit 80423047, vrirtetuar te noter Isak H. Ademi nii Prishtind, me

LRP. nr. 2 3 9 3 9/ I 7 dhe Ref.nr. 4 988/ I 7 dt. 2 8. I 2. 2 0 I 7 ;
"Kontrat€ pdr nddrtimin e pdrbashket rc ob1'ektit banesor", e lidhur nd mes t€ Milazim
Krasniqi nga Prishtina, n€ cildsine e pronarit ti' parcelave kndastrale nr. 793-24, 793-25
dhe 797-4 ZK MatiEan, dhe investitorit N.N.T."L'aloni"sh.p.k nga Skenderaji, me numijr trj
certifikatds sd regjistrimit td biznesit 80423047, y€rtetuar te noter Isak H. Ademi n€
P ris ht inti, me L M. nr. 6 2 4 0/ I 8 dhe Ref. nr. I 5 0 0/ I l:t dt. I 0. 0 4. 2 0 I I ;
",4nkes i koruigjimit tti Kontratd pdr ndiirtimiln e pdrbashkdt td objektit banesor me

LRP.nr.6240/18 dhe Ref.nr.l500/18 dt.10.04.20,1'8", e lidhur nd mes td Milazim Krasniqi
nga Prishtina, nri cildsind e pronarit t€ parcetlate kadastrale nr.793-24, 793-25 dhe 797-4
ZK MatiEan, dhe investitorit N.N.T."Valoni"slt.p.k nga Skenderaji, me numdr td certifikates
sd regjistrimit td biznesit 80423047, ydrtetutrr ,t'e noter Isak H. Ademi nd Prishtinri, me
LRP. nr. 62 4 0/ 1 8 dhe Ref.nr. I 5 00/ I 8 dt. I 3. 04. 2 0 1,t9 ;
"Kontrate pdr nddrtimin e pdrbashkil ft objeA:.tit banesor", e lidhur nci mes t€ Eugen
Mehmeti nga Prishtina, nd cildsind e pronartit tE parcelave kadastrale ,nr. 794-6, 794-26
dhe B0l-7 ZK MatiEan, dhe investitorit N.N.T."L'aloni"sh.p.k nga Skenderaji, me numdr tt)
certifikatbs sd regjistrimit ti) biznesit 80423047, vdrtetuar te noter Isak H. Ademi nd
P r is ht ine, me LRP. nr. 5 4 0 5 / I B dhe Ref, nr. I 2 7 3 / I [:t dt. 2 7. 0 3. 2 0 I 8 ;
"Kontratd pdr ndirtimin e pdrbashket rc ohje,rttit banesor", e lidhur nd mes t€ Adile
Krasniqi dhe Raim Xhema nga Prishtina, nb cil<:,isind e pronardve td parcelave kadastrale
nr. 793-48 dhe 793-49 ZK Matigan, dhe investitorit N.N.T."Voloni"sh.p.k nga Skenderaji,
me numdr td certifikafts sd regjistrimit td biznerit 80423047, vijrtetuar te noter Isak H.
Ademi nd PrishtinA, me LRP.nr.l248/18 dhe Ref.nr.338/18 dt.23.01.2018;
Vdrtetimet e tatimpaguesit pronareve td parcell.ave dhe investitorit;
Fotokopja e dokumentit td identifikimit, tei pronariiye dhe investitorit;
Manuali i ndarjes dhe bashkimit ld parcelave knclastale nr. nr. 794-5, 794124, 793-49, 793-
48, 793-27, 793-26, 793-25, 793-24, 797-l (foza e l-rd), dhe 794-7, 794-.8, 794-9, 794-10,
794-13,794-16,794-20, 794-21,797-15,794-tii (faza e II-td) ZK Matiqan, punuar nga
lutmpania gjeodezike e licencuar "Geo-Group"s'h.p.k nga Prishtind , me numdr tii licencits
nr.52,'
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Projektin konceptual - "zgjidha urbane" td kompleksit me projekt ideor t€ nderrcsave
shumd ltanesore & afariste dhe' hopdsira td planifikuara, hartuar nga "Toning-A"sh.p.k.
nga Prishtina, me certifikaft tt€ regjistrimit 71234924 dhe projektues Zijadtn Hoxhq,
inxh.dip.ark.;
Fotot e lokacionit.
Deklaro:tdn n€n betim rc dhene nga Bahri Shalo nga Prishtina, nd cildsine e pronarit td
parcelds 793-1 ZK MatiEan, td v€fietuar te noteri Isak H. Ademi me LRP.Nr. 1.552/19 dt.
29.01.21)19;
Aktin noterial - deklaratd e pdrllas,hk€t e lidhur nd mes td investitoreve : "Gjurmc;t" sh.p.k.
me certifikaft 810083402, "Indigo" shpk, me certifikatd td regjistrimit td biznesit
810803321, "Voloni Company" shpk me certifikatd td regjistrimit t€ biznesit 8,t0099128,
me anri td cil€s japin pdlqimin e nc{drsjelldt per zgjidhje urbane t€ parapard sipa:,s shtojci)s
si) bashttangjitur me andt t€ cili's jond parapard gjithsejt l2 objekte banesoro-aJhrite nd 3
grupacione, nd lagjen Mati I nd trlomundn e Prishtinds, ft v|rktuar te noterja Learta F.
Cana me LRP.Nr. 0578/2019 dt. 05.03.2019;

Drejtoria e Urbanizmit e Komunils s€ Prishtines, pas shqyrtimit te dokumentzrcionin td
prezantuar me kerkesat e lartcekura, kr:ns;ultimit te dokumenteve te Planifikimit HapEsinord,
giegj6sisht Planit Rregullues "Mati l" dhe lPlanit Zhvillimor Urban, konsultimit te rregullatives ligjore
nE fuqi si dhe hulurntimit te arkivit t€ kdsaj Drejtorie, ka konstatuar ne menyre kronologjike :zhvillimin
e procedurave admiinistrative si ne vijirn:

Kdkuesit: Gazmend Rudari, Maliq Caka, Raim Xhema, Adile Krasniqi, Lutfi Ternava,
Milazim Krasniqi, Bahri Shala (faza I-rE'."'1 nga Prishtirra, Agron Morina, Agron Smajli, Sylejman
Zogu,Xhelil Shalijani, Shpend Krasniqi, l:tidvan Shahini, Ferki Morina, Eugen Mehmeti" "Valoni
Company" shpk faira II-te), dhe Investitorit "Valoni Company" sh.p.k nga Skenderaj, rr."Azem Bejat"
p.n., me certifikatd t€ regjistrimit tE biznesit 810099128, pErfaqesuar nga Naser Deliu nga Skenderaji,
me kerkes6n 05nr.350102 - 0312086118 dt.Crl .06.2018, kan€ kerkuar nga kjo Drejtori caktimin e

kushteve ndertimone p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor per ndertimin e
komplekseve td ndara -*Faza 1" dhe "Faza.2"'me ndertesE shume banesore & afariste -"FiLZa 1" me
Lam,"Ol" ,"02" & o'03" si dhe "Faza 2" tne Lam."l" & "2", ne kuader t€ parcelave ndertimore te
Bllokut urban "C-?"', Teresia "C" te Planit Fi.regullues "Mati 1" ne Prishtind, konkretisht ne kuaddr
dhe trajtim te parcelave kadastrale, nr. 794i-5, 794-24, 793-49, 793-48, 793-27, 793-26, 793-25, 793-
24,797-l (faza e l-rd), dhe 794-7,794-8,794-9,794-10,794-13,794-16,794-20,794-21,797-15,
794-6 (faza e lI-1r',| ZK Matigan, td cil6n kerkesd kjo Drejtori e ka e refuzuar me Vendinrin 05 nr.
350/02-0132086118 dt. I 8.10.201 8, ku n€ arsyetim G ketij Vendimi ka theksuar arsyet e refuirimit.

Investitori "Valoni Company" sh.p.k nga Skenderaji, pas pranimit td Vendimit re:fuzues t€
lartcekur duke korrigjuar kerkesen fillestar,: dhe duke :ubazuar ne udhezimin juridik te vendimit, me
kerkesen 05 nr.350102-0257800118 dt.,15.10.2018, ka kerkuar nga kjo Drejtori rishqyrtimin e
vendimit refuzues dhe kerkes€n pEr caktimin e kushteve ndertimore plr fazEn II-te, krlnkretisht
parcelat kadastrale nr. 794-6, 794-7, 794-8, 794-9, 794-10, 794-13, 794-16, 794-20, pjesa r: parceles
794'21 dhe pjesa e parceles 794-15 ZKNIatigan, me pronar Agron Smajli, Sylejman Zogl, Adnan
Shaljani, Shpend Krasniqi, Ridvan Shahini., Ferki Morina, Eugen Mehmeti, "Valoni Company" shpk,
pEr te cilen faze baz:uar ne zgjidhjen e prezantuar nuk paraqiten pengesa ligjore dhe urb-arkitektonike.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranirnit te k6saj kErkese me dokumentacionin e prezantuar,
konstatoi se, dokumentacioni i prezantuar ptir Fazen II, i ploteson kushtet urbane p€r caktimin e

kushteve ndertimore, andaj edhe vendosi qe ta rishqyrtoj vendimin refuzues, dhe te caktoj kushte
ndertimore vetem per Fazen II, me g'rast pas pdrmbushjes s0 obligimeve ligiore, me VenLdimin 05
NR.3 50/02-0257 800 I 18 DT. 26.12.2018, ka caktuar kushtet ndErtimore.

Pronaret Gazmencl Rudari, Maliq Caka, Rzrim Xhema, Adile Krasniqi, Lutfi Ternava, Milazim
Krasniqi, Bahri Shala, ffio kerkesen me nr. 05 nr. 350102-30372119 dt. 11.02.2019, kan,l k€rkuar
rishqyrtimin e VenLdimit 05 nr. 350102-0132086118 dt. 18.10.2018, mbi refuzimin e kerkeses per
caktimin e kushteve ndertimore 05 nr. 350n2--0312086118 dt. 0l .06.2018, p€rkatesisht ryshqyrtimin e
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vendimit te Fazln I-rd te ndertimit, per caktimin e kushteve nd6rtimore per hartimin e

dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor per nd€rtimin e nd€rtesave shum0ban€)sore me afarizem
(faza I-rE), Lam."01" ,"02u & "03", me etazhitete 2Br-S+P+8, ne kuaddr td Bllokut urban "C-7",
Terdsia "C" te Planit Rregullues "Mati l" nd Prishtin€, konkretisht nd kuaddr td parrcelave kadastrale
nr . 794-5, ',t94-24, 793-49 , 793-48, 793-27 , 793-26, 793-25 , '793-24 &. 797 -l ZK Matigan.

Kjo Drejtori, pas rishqyrtimit tg vendimit dhe dokurrrentacionit te prezantuar, ka konstatuar se

pasi qe parcela kadastrale nr.797-l ZKMatigan,ndbazd te certifikatEs.s6 njesis€ ka sip€rfaqe prej
2018m', nclersa nEbazl tE pjes€s grafike kjo parcelE ka sipi:rfaqe 1762m", si dhe niibazE t€ projektit
konceptual, trajtimi i siperfaqes ndertimore te kesaj parcele kadastrale €shtd paraparE t€ bdhet ne
ndErtesdn e planifikuar t€ kompleksit "Lam. 04", atEherE, dr:ri nE rregullimin e sipdrfaqes s€ parceles
ne mes t€ pjeses grafike dhe asaj nE certifikat6 te njesisE kar:lastrale, kjo parcel€ nuk mund te trajtohet
pdr sip0rfarle ndertimore, per te cilen pronari i parceles kadi;rstrale nr.797-l ZKMa,liEaq Bahri Shala
nga Prishtina, ka dh€nd deklar€n si nE vijim, citoj: "Ndn pi:'rgjegjdsinti morale, maleriale dhe penale
pa ndikim nga jasht, dhund, lajthim, kirc1nim apo mashtrim; me vullnetin tim t€ lirii, deklaroje se jap
pdlqimin qd pdr ngastrat 794-5,794-4,793-49,793-48,7!"t3-27,793-26,793-25, dhe 793-24, qd td
ipen kushte nddrtimore, perfshirja e ngastrds time 793-l td integrohet nd kdto ngastra me kushte
nderfimoret, perfshirja e ngastr€s time me numdr 793-l do ft behej nd atd mdnyrd qd nd ngastrat e

cekura me lartii do td nddrtohen 2( dy) llamella kurse lttamella e j (tretd) do te rezervohet dhe
planifikohet pdr ngastrdn 793-1.", te vertetuar te noteri llsak H. Ademi me LRP.Nr. 1552119 dt.
29.01.2015). Po ashtu eshte prezanttar Akti noterial - de,klarat€ e p|rbashkbt e lidhur nd mes td
investitordve : "Gjurmdt" sh.p.k:. me certifikatd 81008:1402, "Indigo" shpk, me certifikatd td
regjistrimittd biznesit 810803321, "Valoni Company" shltk me certifikatd td regjt)strimit t€ biznesit
810099128, me and t€ cilds japinp€lqimin e nddrsjelldt p€r;zgjidhje urbane t€ parapard sipas shtojces
si bashkangjitur me andt t€ cilds jand parapard gjithsejt l2,objekte banesoro-afarite nd 3 grupacione,
nd lagjen Mati I nd Komundn e Prishtinds, td vdrtetuar te noterja Learta F. Cana me LRP.Nr.
0578/20 I 9 dt. 05.03.20 I 9.

Pas prezantimit te zgjidhjes urbane, 6shte b€r6 kontrollimi i rrugdve t€ pnezantuara brenda
zgjidhjes urbane - projektit tE lokacionit te prezantuar, nga z:ryrtari p6rgjegj6s per kornunikacion i kesaj
drejtori, me g 'rast i njejti ka konstatuar si ne vijim: Pa,s shiqimit td propozimit td situacionit td
zgjidhjes urbane tii Valoni Company shpk., lidhur me kErkesdn pdr kushte nddrtiruore td ldndds 05-
350/02-30:t72/19 dt. 11.02.2019, lqtqia per outomjete nd wugdn el<zistuese pdr ntldrtesat banimore
afariste Lamela 0l me etazhitet 2B+S+P+8, Lamela 02 me etazhitet 2B+S+P+8 alhe Lamela 03 me

etazhitet 2.8+S+P+8, td parapard me kerc zgjidlie urbane mund td pranohet si ,e tilld, bazuar nt)
dimensione't e rrug€s pdr kyqje dhe lidhjen e saj me zgjidhj,en e fazds paraprake te Valoni Company.
NA fazat e ardhshme td projektimit dhe realizimit td nddrtesave banesore me afariziim p€r rampa dhe
vend parkime, duhet td aplikohen kriteret sipas "Rregullores piir Normat Tekniket pdr Ndertesat e

Banimit ni' Bashkdprondsi", dhe td arihen kushtet e shil,:ueshmdrisd horizontale dhe vertikale nd
lokacionin e lEqjes. Gjerdsia e ruugds kaluese me qarkulltim dy knhor p€rgjatd hopiisirave td vend
parkimeve td jashtme dhe t€ brendshme nd garazha, duhet td jetii minimum 5.5m. Ndryshime nd rrugii
td planifiktrar sa i pdrket regjimit td trafikut me qdllim tii fc;ruorizimit td nddrtesave banimore afariste
nuk duhet ttd ketd. KyEja duhet td harmonizohet dhe td pErs,htatet me profilin e rrugds edhe ne kohen
kur realizo,het ajo.

Baz:uar nE konstatimet e me sip€rme, rregullativen li6rjore n€ fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit
pEr Ndertinn Nr. 04/L- 1 1 0 dt. 3 1.05 .2012, nenin 2 1, te Ligj it per Planifikim Hapdsinor Nr. 04lL-17 4 dt.
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-sd Nr.06/r,Z0l7 dt.23.05.2017, p€r percaktimin e

procedurave p€r pergatitjen dhe shqyrtimin e k6rkesave pEr lushte nd6rtimore, leje n,Certimore dhe leje
rr€nimi pdr kategorine e I-re dhe II-te te ndertimeve", )Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se
k€rkuesit k.ane prezantuar td gjithe dokumentacionin e nel,ojshem, se plani i situa.cionit - "zgjidhja
urbane", i propozuar me projekt propozimin e ndertesave, EshtE ne harmoni me destinimin e planit
rregullues "'Mati l" dhe Planit Zhvillimor Urban per atE hapdsirE, si dhe n€ harmoni me rrethinen,
andaj konsttatohet se jan€ plot€suar te gjitha kriteret e parap,ara ligjore per caktimin e ketyre kushteve
ndErtimore,
Nga sa u cek md larte, u vendos si nE dispozitiv t€ vendimit pdr caktimin e kushteve nd€rtimore.
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Shtojc6: Plani i situacionit -"zgiidha urbane" e kompleksit me nd€rtesa tE planifikuara 6he hap6sirat
pdrcjellese dhe ,Manuali gjeodezik per nrJarje/bashkimTapo ndarje dhe bashkim.
Udhezim juridik: Pala e pakEnaqur nre kete vendim, me ankese mund ti drejtohet kijsaj drejtorie
brenda afatit prr:j 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorezim te ketij vendirni. Bazuar nE
vleresimin nga ltjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do G percillet te organi .pro. - M MpH-ja.I d6rgohet: Kerkuesit/vellnvestitorit, Drejtorise sE liadastrit, Drejtorise sJplanifikimit 5itrategit Olr.
Zhvillimit t€ Q€ndrueshem, n€ dosje td l6ncles, kdsaj drejtorie dhe eendres per sherbim me qytJare.

DREJTORIA E T]RBANIZMIT E KOMT]NTS ST PRISHTINIiS,
05 Nr. 350/02-303 72/18 DT. 07.03.2019
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